1377   0.000   148.4954  1377   10000.00   119.0476   357.1429

~ ~

 1410   0.000   148.4954  1410   10000.00   119.0476   357.1429

 1411   0.000   148.4954  1411   10000.00   119.0476   357.1429

接下來，吾人要分析外購價格之增幅或減幅之變動，是否會影響最佳

解，而外購價格參數
r

ei gVCost
,

存在於目標式中，該目標式意義如下：

目標式 Min 
T

t

E

e

I

i

g

 (
r

tei gAOX
,,
 x giSC ,  x

r

ei
Y

,  x
r

ei gVCost
,

 )

即各期外包 Array 玻璃之總外購金額成本，此為目標式之外購成本最小

化。接下來，利用敏感性分析的目標式係數可變動範圍(Objective

Coefficient Range)，它的意義是此係數(即 giSC ,  x
r

ei
Y

,  x
r

ei gVCost
,

)

在上下區間增減幅變動，而最佳解
r

tei gAOX
,,
外包數量將不會變動。

以 EPD 產品類之 P7 產品為例，在 G3.5、G 5 與 G6 外包廠之 giSC ,  x

 120

r

ei
Y

,  x
r

ei gVCost
,

分別為 274.4、712.8 與 1078.0，因為切割數 giSC ,  與

良率
r

ei
Y

,  都是常數定值，故 giSC ,  x
r

ei
Y

,  x
r

ei gVCost
,

之三者係數之上

下增幅變動率可視為外包廠區外購價格
r

ei gVCost
,

的可變動率，由表 4.37

可知，P7 料號在 G3.5 代之外購價格不可變動，因上下可增幅或減幅皆為

零；同理，P7 料號在 G 6 代之外購價格，其上下可增幅或減幅為零。換句

話說，當變動 P7 料號在 G3.5 代與 G6 代之外購價格，將影響原先最佳解
r

tei gAOX
,,
的外包數量。

反觀,P7 料號在 G 5 世代之
r

ei gVCost
,

外購價格，當價格變貴增幅

16.5% (117.7/712.8)時，原本之規畫最佳解之外包數量
r

tei gAOX
,,
仍相

同；而當價格變便宜，甚至減幅到 100% (712.8/712.8)時，原本之規畫最

佳解之外包數量
r

tei gAOX
,,
也不會變。

表 4. 37  Array 敏感性分析 – 目標式係數可變動範圍

目標式係數可變動範圍 Objective Coefficient Ranges

 AOX P7 G3.5 AOX P7 G 5 AOX P7 G 6

期

別

Current

Coefficient

Allowable

Increase

Allowable

Decrease

Current

Coefficient

Allowable

Increase

Allowable

Decrease

Current

Coefficient

Allowable

Increase

Allowable

Decrease

16 274.4 INFINITY   0.0  712.8 117.7 712.8  1078.0  0.0  202.8

17 274.4 0.0  0.0  712.8 117.7 712.8  1078.0  0.0  0.0

18 274.4 0.0  0.0  712.8 117.7 712.8  1078.0  0.0  0.0

19 274.4 0.0  0.0  712.8 117.7 712.8  1078.0  0.0  0.0

20 274.4 0.0  0.0  712.8 117.7 712.8  1078.0  0.0  0.0

21 274.4 0.0  274.4 712.8 117.7 712.8  1078.0  0.0  0.0

22 274.4 0.0  274.4 712.8 117.7 712.8  1078.0  0.0  0.0

23 274.4 0.0  0.0  712.8 117.7 712.8  1078.0  0.0  0.0

24 274.4 0.0  274.4 712.8 117.7 712.8  1078.0  0.0  0.0

25 274.4 0.0  0.0  712.8 117.7 712.8  1078.0  0.0  0.0

26 274.4 0.0  0.0  712.8 117.7 712.8  1078.0  0.0  0.0

~ ~  ~ ~

51 274.4 INFINITY   0.0  712.8 117.7 712.8  1078.0  INFINITY   0.0

本表 完整表格請參見 附錄 B 之附表 19

由表 4.37 可知，當 EPD產品 P7料號在 G3.5 與 G6外包廠之外購價格，

一旦增幅或減幅大於 0 % 時，或是 P7 料號在 G 5 外包廠之外購價格之增

 121

幅大於 16.5 % 時，都會影響原先最佳解
r

tei gAOX
,,
外購數量。同時表 4.37

可看出外包廠區之間，P7 料號在 G 5 外包廠有相對的價格競爭優勢。

接下來之情境分析，以外購價格參數改變來分析廠區投產量變化，從

單一 P7 料號外購價格擴大到 EPD 所有料號外購價格，透過 EPD 產品之外

購價格調整方式，檢視最佳解變化趨勢。設定情境二將 EPD 產品外購價格

調高乘 1.5 倍，LCD 產品外購價格不變，情境二 EPD 外購價格變更後，重

新求算最佳解，對自製廠區 EPD 投產數影響之情境分析如表 4.38 所示。

表 4. 38  外包廠區 EPD 外購價格改變 情境分析

Array 情境 情境一(原情境) 情境二

價格變化
EPD 自製價格*1 倍不變

EPD 外購價格*1 倍不變

EPD 自製價格*1 倍不變